La regla, en general, es «*compendiosa aliqua definitio sub eadem et communi causa complectitur res generum diversorum, quasi eadem affectione laborantes: ex quibus regula constitui debeat*»³⁰. Los compiladores justinianos de las Pandectas, hombres eminentes, hicieron un título de reglas de Derecho, pero «*inter alias pro regulis posuerunt multas, quae nec sunt nec dici possunt regulae: sed sunt simplicia pronunciata, seu ut ipsi dicunt Axiomata, de singulis quibusque rebus particulariter dicta*», como se demuestra por las propias palabras de Aulo Gelio en sus *Noches Áticas* 16,8³¹.

Por otra parte, en su criterio, se equivocó gravemente Accursio al interpretar «*idem significare voluit principia, maximas et regulas, cum Aristotele authore, cuiusque scientiae principia sint quaedam propria, quae quod vera sint, non contingit demonstrari*». Tampoco son *propositiones*, porque estas «*indigent probatione et probari possunt, nec statim audita admittuntur*», de

²⁸ BAISIO, Guido de, Archidiaconus bononiensis, *Enarrationes super Decreto, autor ipse Rosarium appellari maluit, scholiis a N. Superantio, P. Albignano Tretio... Ioannisque de Gradibus*, Lugduni, apud H. a Porta, exc. J. Ausultus, 1549, dist. 3, c. 2, *Regula dicta*.

²⁹ Cf. MASSA, Marco Antonio, *op. cit.*, 1564, p. 47.

³⁰ «*Quid differentia sit inter regulam et generalem sive universalem locutionem: non omne generale aut universale pronunciatum regula est: nisi etiam vinculo unius, eiusdemque causae, aut passionis, affectionisve diversarum rerum species comprehendat, atque etiam generalis determinatio intra generis expressi species continetur, cum regula plerumque diversorum generum formas amplectatur, modo sub unius affectionis causam cadant, etiamsi affectio sit rebus ipsis accidens atque extra illarum substantiam. Generale dictum et regulam saepe pro uno eodemque accipi: generale dictum non esse amplius, quam sit regula, cum saepe pro uno eodemque ponantur, et non magis fallere regulam, quae generale dictum. Universalis vero locutio, nisi etiam singulorum causam coniungat, nihil habet cum regula commune*».

³¹ AULO GELIO, *Noctium Atticarum libri XX*, vol. II, libri XI-XX, rec. C. Hosius, ed. st. Prioris ed. 1903, Stutgard, in aed. Teubneri, 1967, pp. 171-173: «*a dialecticis Axioma appellatum est, a M. Varrone, proloquium... Sed quod graeci sinemmenon axioma dicunt, id alii nostrorum adiunctum, alii conexum, dixerunt*».

modo que los doctores, expertos en Derecho, «*imposuerunt quasi synonyma esse reputantes regulam, genus sive generalitatem et universalitatem, confuse de omnibus tractaverunt*», cuando en realidad «*officium regulae est plures casus vinculo causae coniungere*»³².